ВЕСТНИК
	№ 53
	25.12.
2020

Новотроицкого
сельсовета

Периодическое печатное издание депутатов и
администрации Новотроицкого сельсовета
Северного района Новосибирской области
Содержание:

1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ  от 25.12.2020 № 89 Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля, осуществляемого администрацией Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 гг.

АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОТРОИЦКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   25.12.2020                             с. Новотроицк                                   № 89
Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля, осуществляемого администрацией Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 гг.
    В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля № 294-ФЗ от 26.12.2008 (в действующей редакции), постановлением Правительства РФ от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», администрация Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
  1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля, осуществляемого администрацией Новотроицкого сельсовета на 2021 год и плановый период 2022-2023 гг (приложение).
2. Специалистам администрации Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области, уполномоченным на осуществление муниципального контроля обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики нарушений обязательных требований, утвержденной пунктом 1 настоящего постановления.
3. Разместить настоящую Программу профилактики нарушений обязательных требований, на официальном сайте администрации Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области в разделе «Нормативно-правовые акты».
4. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании «Вестник Новотроицкого сельсовета».
         5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Новотроицкого сельсовета
Северного района Новосибирской области                                А.Д.Кочережко

  I. Виды муниципального контроля, осуществляемого администрацией Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области

	№ п\п
	Наименование контрольной функции
	Должностное лицо ответственное за осуществление муниципального контроля

	1
	Осуществление муниципального жилищного контроля на территории Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области
	Специалист 2 разряда администрации Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области

	2
	Осуществление  муниципального лесного контроля на территории Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области
	Специалист 2 разряда администрации Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области

	3
	Осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения на территории Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области
	Специалист 2 разряда администрации Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области

	4
	Осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения
	Специалист 2 разряда администрации Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области

1.1. Предмет муниципального контроля и его основные направления, а также подконтрольные субъекты определяются в соответствии с постановлением администрации Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области  от 26.12.2012 № 91  «Об утверждении административного регламента осуществления муниципального   контроля за  обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на территории Новотроицкого сельсовета»; постановлением администрации Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области от 17.02.2015 № 31 «Об утверждении административного регламента осуществления муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»; постановлением администрации Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области   от 26.12.2012 № 89 «Об утверждении административного регламента осуществления муниципального лесного контроля на территории Новотроицкого сельсовета»; постановлением администрации Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области  от 26.12.2012 № 90 «Об утверждении административного регламента осуществления муниципального жилищного контроля».
1.2. Общее количество подконтрольных субъектов по состоянию на 01.01.2021 составляло 7, в том числе: 2 индивидуальных предпринимателя и 5 юридических лиц, деятельность которых подлежит муниципальному контролю со стороны контрольного органа.
                             2. Анализ общей обстановки
На территории Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области муниципальный  контроль проводится в форме проверок (плановых и внеплановых) в отношении юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) и индивидуальных предпринимателей (далее также – субъекты проверок).
   Администрация Новотроицкого  сельсовета при проведении Муниципального контроля  взаимодействует с:
 - Прокуратурой Северного района Новосибирской области;                                         - Межрайонными инспекциями Федеральной налоговой службы России Новосибирской области;
 - Управлением Россельхознадзора по Новосибирской области;
 - ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Новосибирской области.                                                                                                                    Проверки   по всем видам муниципального контроля в отношении индивидуальных предпринимателей и юридических лиц на 2020 год  не были запланированы и не проводились.
3.  Цели и задачи программы.
Основными целями Программы являются:
-  предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Новосибирской области (далее – требований, установленных законодательством РФ);
- устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.
Основные задачи Программы:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством РФ;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, установленных законодательством РФ;
- повышение правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
4. Принципы проведения профилактических мероприятий
Принципами проведения профилактических мероприятий являются:
- принцип информационной открытости - доступность для населения и подконтрольных субъектов сведений об организации и осуществлении профилактических мероприятий (в том числе за счет использования информационно-коммуникационных технологий);
- принцип полноты охвата - максимально полный охват профилактическими мероприятиями населения и подконтрольных субъектов;
- принцип обязательности - обязательность проведения профилактических мероприятий администрацией;
- принцип актуальности - регулярный анализ и обновление программы профилактических мероприятий;
- принцип периодичности - обеспечение регулярности проведения профилактических мероприятий.
5. Мероприятия профилактики нарушений обязательных требований, реализуемые администрацией Новотроицкого сельсовета Северного
района Новосибирской области
5.1. План мероприятий по профилактике нарушений на 2021г.

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Размещение на официальном сайте администрации Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области в сети «Интернет» для каждого вида муниципального контроля перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	В течение года

	Администрация Новотроицкого сельсовета  (должностные лица), уполномоченные
на осуществление муниципального контроля
в соответствующей сфере деятельности, указанные в разделе I настоящей Программы

	2.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.
В случае изменения обязательных требований – подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	В течение года (по мере необходимости)
	 Администрация Новотроицкого сельсовета  (должностные лица), уполномоченные
на осуществление муниципального контроля
в соответствующей сфере деятельности, указанные в разделе I настоящей Программы

	3.
	Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте администрации Новотроицкого сельсовета Северного  района  Новосибирской области в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	I квартал (по результатам работы за предыдущий год)
	 Администрация Новотроицкого сельсовета  (должностные лица), уполномоченные
на осуществление муниципального контроля
в соответствующей сфере деятельности, указанные в разделе I настоящей Программы

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (если иной порядок не установлен федеральным законом)
	В течение года (по мере необходимости)
	Администрация Новотроицкого сельсовета  (должностные лица), уполномоченные
на осуществление муниципального контроля
в соответствующей сфере деятельности, указанные в разделе I настоящей Программы

	5.2 Проект плана мероприятий по профилактике нарушений
на 2022 и 2023 годы.
	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Размещение на официальном сайте администрации Новотроицкого сельсовета  в сети «Интернет» для каждого вида муниципального контроля перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	По мере необходимости (в случае отмены действующих или принятия новых нормативных правовых актов, мониторинг НПА ежеквартально)
	Администрация Новотроицкого сельсовета  (должностные лица), уполномоченные
на осуществление муниципального контроля
в соответствующей сфере деятельности

	2.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.
В случае изменения обязательных требований – подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	В течение года (по мере необходимости)
	Администрация Новотроицкого сельсовета  (должностные лица), уполномоченные
на осуществление муниципального контроля
в соответствующей сфере деятельности

	3.
	Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте администрации Новотроицкого сельсовета в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.
	I квартал (по результатам работы за предыдущий год)
	Администрация Новотроицкого сельсовета  (должностные лица), уполномоченные
на осуществление муниципального контроля
в соответствующей сфере деятельности

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (если иной порядок не установлен федеральным законом)
	В течение года (по мере необходимости)
	Администрация Новотроицкого сельсовета  (должностные лица), уполномоченные
на осуществление муниципального контроля
в соответствующей сфере деятельности

6. Оценка эффективности программы
6.1 Отчетные показатели на 2021 год
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1
	2

	1. Информированность подконтрольных субъектов о содержании обязательных требований
	Не менее 60% опрошенных

	2. Понятность обязательных требований, их однозначное толкование подконтрольными субъектами и должностными лицами администрации Новотроицкого сельсовета
	Не менее 60% опрошенных

	3. Удовлетворенность обеспечением доступности информации о принятых и готовящихся изменениях обязательных требований, размещенной на официальном сайте Администрации Новотроицкого сельсовета  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	Не менее 60% опрошенных

	4. Удовлетворенность в обеспечении доступности информации о принятых и готовящихся изменениях обязательных требований, размещенной на официальном сайте Администрации Новотроицкого сельсовета  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	Не менее 60% опрошенных

	5. Информированность подконтрольных субъектов о порядке проведения проверок, правах подконтрольных субъектов при проведении проверки
	Не менее 60% опрошенных

	6. Выполнение профилактических программных мероприятий согласно перечню
	Не менее 100% мероприятий, предусмотренных перечнем

Оценка эффективности профилактических мероприятий осуществляется по итогам опроса. Опрос проводится среди лиц, в отношении которых проводились проверочные мероприятия, иных подконтрольных лиц и лиц, участвующих в проведении профилактических мероприятий. Опрос проводится силами должностных лиц администрации Новотроицкого сельсовета  с использованием разработанной ими анкеты.
Результаты опроса и информация о достижении отчетных показателей реализации Программы размещаются на официальном сайте Администрации Новотроицкого сельсовета  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
6.2 Проект отчетных показателей на 2022 и 2023 годы.

	Наименование показателя
	Значение показателя

	1
	2

	1. Информированность подконтрольных субъектов о содержании обязательных требований
	Не менее 60% опрошенных

	2. Понятность обязательных требований, их однозначное толкование подконтрольными субъектами и должностными лицами администрации Новотроицкого сельсовета
	Не менее 60% опрошенных

	3. Удовлетворенность обеспечением доступности информации о принятых и готовящихся изменениях обязательных требований, размещенной на официальном сайте администрации Новотроицкого сельсовета  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	Не менее 60% опрошенных

	4. Удовлетворенность в обеспечении доступности информации о принятых и готовящихся изменениях обязательных требований, размещенной на официальном сайте администрации Новотроицкого сельсовета  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	Не менее 60% опрошенных

	5. Информированность подконтрольных субъектов о порядке проведения проверок, правах подконтрольных субъектов при проведении проверки
	Не менее 60% опрошенных

	6. Выполнение профилактических программных мероприятий согласно перечню
	Не менее 100% мероприятий, предусмотренных перечнем

7. Ресурсное обеспечение программы
	Ресурсное обеспечение Программы включает в себя кадровое и информационно-аналитическое обеспечение ее реализации. Информационно-аналитическое обеспечение реализации Программы осуществляется с использованием официального сайта администрации Новотроицкого сельсовета  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
8. Обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля
На официальном сайте администрации Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет размещен перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов в разделе Муниципальный контроль, по ссылке: (novtadm.nso.ru/page/155)
Перечень нормативных правовых актов поддерживается в актуальном состоянии в формате, обеспечивающем поиск по указанному перечню и его копирование, вместе с текстами (novtadm.nso.ru/page/155) нормативных правовых актов.

	Учредители:
Совет депутатов Новотроицкого сельсовета администрация Новотроицкого сельсовета

	Адрес редакции:
632092 Новосибирская область Северный район
село Новотроицк

	Главный редактор
Магер Г.Н.
	Телефон:
47-374
	Отпечатано в администрации Новотроицкого сельсовета
Бесплатно

[bookmark: P51]